<sup>2396</sup> Augustinus, *Sermones* 82,11 (PL 38, 511); vgl. *Decretum Gratiani*, C.2, q.1, c.19 (ed. Friedberg, Bd. I, 448).

<sup>2397</sup> *Decretum Gratiani*, C.6, q.2, c.2 (ed. Friedberg, Bd. I, 561).

ibi moriatur, nec tamen vulnus illud negligimus». – Et per hoc solvitur obiectio quae posset fieri. Nam cum ex caritate quilibet teneatur ad correctionem fraternam, videtur quod teneretur accusare quilibet peccantem, ut corrigeretur. Sed hoc solvitur per hoc quod in secreto debet argui, sicut dicit Augustinus.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illam vero legem, qua videbatur probari quod qui audit peccantem, debet accusare, etiam si solus sciat, respondet Augustinus super eundem locum Levit., dicens: «Videtur mihi quod se a tali peccato exiit qui talibus indicat, qui periuro magis prodesse quam obesse possunt, corrigendo scilicet vel orando, si ipse confessionis sibi adhibeat medicinam».

Quo autem ordine debeat quis alium accusare, nota quod incidit quaestio de correctione fraterna ad hoc, ut pateret quo ordine debeat accusare, sed haec quaestio determinabitur infra, in Inquisitione De lege Evangelii et praeceptis eiusdem. Notandum tamen quod accusator dicitur large, non solum qui accusat de crimine ad poenam canonicam sustinendam, sed etiam qui denuntiat crimen alterius ad poenitentiam agendam.

#### DISTINCTIO IV.

##### DE PERSONA TESTIS.

Postea quaeritur de teste. Circa quod quaeritur:

- Primo utrum quilibet teneatur ad testimonium ferendum;
- secundo, de numero testium;
- tertio, de idoneitate testium;
- quarto, de fide testibus adhibenda;
- quinto, utrum in aliquo casu licitum sit vendere testimonium.

#### [Nr. 437] CAPUT I.

##### AN QUILIBET TENEATUR AD TESTIMONIUM FERENDUM.

**Ad primum sic:** 1. Dicit Augustinus: «Quisquis metu cuiuslibet potestatis veritatem occultat, iram Dei super se provocat, quia magis timet hominem quam Deum». Ex

Verborgenen. Da, wo etwas Böses geschieht, dort soll es sterben, und dennoch lassen wir nicht jene Wunde außer acht.“<sup>2398</sup> – Und dadurch wird ein Einwand beantwortet, der vorgebracht werden könnte. Wenn nämlich jeder aus Liebe dazu verpflichtet ist, seinen Bruder zu tadeln, könnte es scheinen, dass jeder dazu verpflichtet wäre, einen Sünder anzuklagen, um ihn zu verbessern. Doch das wird dadurch beantwortet, dass er im Verborgenen zurechtgewiesen werden soll, wie Augustinus sagt.

**[Zu den Einwänden]:** 1. Auf jenes Gesetz, mit dem bewiesen zu werden schien, dass, wer jemanden einen Meineid schwören hört, ihn anklagen muss, auch wenn nur er allein es weiß, antwortet Augustinus, indem er zu dieser Stelle in Lev sagt: „Mir scheint, dass sich von einer solchen Sünde befreit, wer es Leuten anzeigt, die dem Meineidigen mehr nützen als schaden können, nämlich durch Zurechtweisung und Bitten, wenn dieser bei sich das Heilmittel des Geständnisses anwendet.“<sup>2399</sup>